EGV. 88. Che si rinnuovi l’esti-
mo.

SCF. 97. De renovando exti-
mum de quadriennio in qua-
driennium.

8 ago. 1324 (Rubrica 92)

EGV. 92. Del devieto di berrovie-
ri di Priori, e dello loro capita-
no.109

deest

23 dic. 1306 (Rubriche 93-
115)

23 dic. 1306 (Rubb. 98-117)

EGV. 93. Qui cominciano li
ordinamenti di messer lo Ese-
cutore degli Ordinamenti della
justizia del popolo di Firenze.
Riformagione ed approvagione
de’ detti infrascritti Ordina-
menti di giustizia di messer lo
Esecutore.

SCF. 98 Provisiones circa elec-
tionem et offitium Executoris
ordinamentorum iustitie.

EGV. 95. Quello che per lo
Podestà overo Capitano si
lascia, lo Esecutore il compia.

SCF. 99 (ultimo capoverso della
rubrica): Item si contingeret…

EGV. 94. De la elezione di messer
lo Esecutore degli Ordinamenti
de la giustizia, e del suo giura-
mento, salario e sindacato.

SCF. 99. De electione offitio et
salario et familia et sindacatu
domini Executoris.

EGV. 96. Che lo Esecutore, le
cose lasciate punisca e mandi
ad esecuzione.

SCF. 100. Quod Executor faciat
executioni mandare condem-
pnationes latas contra magna-
tes.

EGV. 97. Che la Podestà e ‘l
Capitano ricevano tutte accuse,
dinunzie, e notificazioni, porte
contra i grandi.

SCF. 101. Quod Potestas et
Capitaneus teneantur recipere
accusationes et denuntiationes
contra magnates clam et
palam, et de modo et forma
procedendi in eisdem.

EGV. 98. Che ‘l Gonfaloniere de
la giustizia, banderai e pedoni,
non intromettano sè de la ese-
cuzione d’Ordinamenti di giu-
stizia.

SCF. 102. Quod ea que dudum
pertinebant ad Vexilliferum
iustitie, pertineant ad Executo-
rem.

109 Questa rubrica è presente solo negli Ordinamenti volgarizzati e dubito fortemente che
sia un ordinamento di giustizia, è stata inserita successivamente, vedi supra.

IV. La tradizione archivistica: gli Ordinamenti di giustizia288

STATUTI, 1 ORDINAMENTI 1295 STATUTI, 2 STATUTI, 3

EGV. 99. De la richiesta degli
uomini de le compagnie, li quali
debbono essere a la esecuzione.

SCF. 103. De pena peditum et
gonfaloneriorum qui non fue-
rint reperti in loco executionis.

EGV. 100. Che negli atti de la
corte dello Esecutore si scrivino
i nomi e pronomi de’ giudici e
della famiglia di ciascuna
Podestà e Capitano.

SCF. 104. Quod Executor tene-
antur consignari et scribi facere
Potestati et Capitaneo et eorum
iudicibus familiam et equos et
stipendiarios, et punire defectus.

EGV. 101. Che i grandi non
entrino nell’albergo di messer
Esecutore.

SCF. 105. De pena Executoris
permictentis magnates ingredi
domum suam, et penam ipsius
magnatis.

EGV. 102. Che la Podestà, e ‘l
Capitano, e loro giudici, e
famiglie, e li ufficiali forestieri
debbiano essere sindacati per
messer Esecutore.

SCF. 106. Quod Executor debeat
sindacare Potestatem et Capita-
neum et alios offitiales.

EGV. 103. Della cognizione di
messer esecutore sopra le falsi-
tadi e baratterie e li officiali cit-
tadini.

SCF. 107. Quod Executor possit
cognoscere de baracteriis, frau-
dibus et falsitatibus.

EGV. 104. Che i segnori Priori
non elegghino alcuno de’ suoi
consorti ad alcuno officio.

SCF. 108. De pena eligendis ali-
quem de sua stirpe ad aliquod
offitium.

EGV. 105. Che ne’ processi fare
per messer esecutore, si servi l’or-
dine, il quale si serva nella corte
della Podestà; e cognosca de’
riceventi officio illecitamente.

SCF. 109. Quod Executor possit
et debeat cognoscere de illicite
acceptis ab offitialibus, et de
modo cognoscendi.

EGV. 106. Delle conventicole
non fare in delle chiese, ispida-
li, e monesteri.

SCF. 110. Quod Potestas tenea-
tur dirui facere domos in qui-
bus fuerit congregatio armato-
rum, et de pena conmictentis
predicta.

EGV. 107. Che a richiesta di cia-
scuno sia fatta denunziagione
alla Podestà, o al Capitano
sopra l’osservanza degli Ordi-
namenti.

SCF. 111. Quod Executor denun-
tiet Potestati et Capitaneo ad
petitionem cuiuscumque, quod
observent statuta, ordinamenta,
provisiones et reformationes, et
quod magnates non intrent
palatium Potestatis.

EGV. 108. Che niuno rettore o
altra persona cittadina, o del
distretto di Firenze, ardisca in
consiglio o parlamento fare
romore.

SCF. 112. De pena exclamantis
in consilio vel parlamento seu
coadunatione, et facientis trac-
tatum sine licentia communis.
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EGV. 109. Che lo Esecutore
raguni i gonfalonieri delle
compagnie per conservagione
del popolo di Firenze.

SCF. 113. De consilio generali
fiendo in domo Executoris.

EGV. 110. Che i descendenti de’
popolari, che trattassono sov-
versione del popolo di Firenze,
sieno avuti per grandi, e de la
loro pena.

SCF. 114. De pena popularis
quiinterfuerit ubi tractaretur
aliquid contra populum floren-
tinum.

EGV. 111. Della pena del popo-
lare, il quale accompagnasse o
favoreggiasse grande ad alcuno
maleficio commettere.

SCF. 115. De pena popularis
sotiantis magnatem ad malefi-
cium conmictendum.

EGV. 112. Che i sopradetti ordi-
namenti abbiano luogo nelle
cose che saranno.

SCF. 116. Quod predicta statuta
vendicent sibi locum tantum
ad futura.

EGV. 113. Che tutte le sopra-
scritte cose siano Ordinamenti
di giustizia.